[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

ГЛАВА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	06
	»
	марта
	20
	14
	г.

	№
	25

	пгт. Октябрьское

О  мероприятиях по организации

безаварийного пропуска льда и

предупреждению негативных явлений,

связанных с половодьем в весенне-

летний период 2014 года

Во исполнение статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного обеспечения безопасности населения в период ледохода и весенних паводков, предупреждения чрезвычайных ситуаций природного характера, снижения размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь:

1. Утвердить План мероприятий, связанных с ледоходом и половодьем в весенне-летний период 2014 года согласно приложению.

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципальных образований городских и сельских поселений в границах Октябрьского района обеспечить согласованность действий и координацию работ, связанных с противопаводковыми мероприятиями.

3. Отделу гражданской защиты населения администрации Октябрьского района (Ковальских С.В.), во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципальных образований городских и сельских поселений в границах Октябрьского района:

3.1. Обеспечить своевременное осуществление мероприятий Плана с привлечением сил и средств заинтересованных организаций.
3.2. Принять меры по обеспечению безопасности и своевременному информированию населения, подготовке возможной эвакуации населения в случае необходимости, организации медицинской помощи и устойчивому функционированию систем жизнеобеспечения.

4. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы Октябрьского района (Губайдуллин К.Ш.) довести до сведения населения и организаций на территории Октябрьского района телефон единой дежурно-диспетчерской службы 8(34678) 2-13-09, а также обеспечить круглосуточный прием сообщений по указанному телефону.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского района                                                                                       С.А. Кологрив

Приложение
к постановлению главы Октябрьского  района

от «06» марта 2014 г. № 25

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ЛЕДОХОДОМ И ПОЛОВОДЬЕМ

В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2014 ГОДА

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести заседание КЧС и ОПБ Октябрьского района по вопросу готовности к паводковому периоду 2014 года
	до начала паводка
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района

	2.
	Обеспечить контроль за своевременным проведением мероприятий, связанных с ледоходом и половодьем в весенне – летний период
	в период ледохода и подъема уровня паводковых вод
	Отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района, Единая дежурно-диспетчерская служба Октябрьского района

	3.
	Уточнить зоны вероятного затопления на подведомственной территории и организовать постоянный контроль над развитием паводковой обстановки
	в период подъема уровня паводковых вод
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
(до заседания КЧС и ОПБ Октябрьского района)

	4.
	Разработать и осуществить мероприятия по обеспечению безопасного пропуска льда и паводковых вод
	до 15 апреля 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию), руководители предприятий и организаций

(по согласованию)

	5.
	Обследовать гидротехнические сооружения, линии электроснабжения и связи, дороги, мосты, водопропускные трубы, попадающие в зону возможного затопления паводковыми водами, и принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению, обеспечить их надежность
	до 15 апреля 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию), руководители предприятий и организаций

(по согласованию)

	6.
	Определить и привести в готовность силы и средства, привлекаемые на выполнение противопаводковых мероприятий и проведение спасательных, аварийно-восстановительных работ
	до 15 апреля 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию), руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	7.
	Подготовить необходимое количество спасательных средств, сосредоточив их в непосредственной близости от зоны возможного затопления
	до 15 апреля 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию), руководители предприятий и организаций

(по согласованию)

	8.
	Проверить и привести в готовность пункты временного размещения, определить маршруты эвакуации, организации первоочередного обеспечения жизнедеятельности населения
	до 15 мая 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений

(по согласованию)

	9.
	Произвести корректировку расчета сил и средств для организации работ по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зон возможного затопления (подтопления)
	до 15 мая 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию), руководители предприятий и организаций

(по согласованию)

	10.
	Провести тренировку по теме «Действие руководящего состава КЧС и ОПБ поселения Приобье при угрозе затопления (подтопления) населенного пункта»
	до 01 мая 2014 года
	Администрация городского поселения Приобье

(по согласованию)

	11.
	Принять меры по предупреждению размыва кладбищ, попадающих в зоны вероятного затопления (подтопления)
	в период
подъема уровня паводковых вод
	Администрации городских и сельских поселений

(по согласованию)

	12.
	Организовать обследование  по недопущению загрязнения водоемов и почвы от объектов с повышенной экологической опасностью в границах городских и сельских поселений Октябрьского района
	в период подъема уровня паводковых вод
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию), отдел по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района, Октябрьский отдел Департамента охраны окружающей природной среды ХМАО – Югры (по согласованию)

	13.
	Отработать планы неотложных работ, связанных со спасением населения, скота, сооружений, строительных материалов и других материальных ценностей и организации возможной эвакуации населения
	до 01 мая 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию), руководители предприятий и организаций (по согласованию), отдел по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района

	14.
	Организовать очистку водосливных и водосточных канав, колодцев ливневой канализации, водопропускных труб, мостов
	до 01 мая 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений

(по согласованию),

руководители предприятий и организаций

(по согласованию)

	15.
	Организовать работу по обеспечению сохранности автомобильных дорог и других дорожных сооружений в период ледохода и разлива паводковых вод, обратив особое внимание на мостовые переходы и водопропускные сооружения
	в период подъема уровня паводковых вод
	Администрации городских и сельских поселений

(по согласованию)

	16.
	Приведение в готовность сил и средств организаций и предприятий независимо от форм собственности в случае необходимости, для ликвидации угрозы стихийного бедствия
	по мере поступления сигнала
	Комиссия по ЧС и ОПБ Октябрьского района, комиссии по ЧС и ОПБ городских и сельских поселений (по согласованию), комиссии
по ЧС предприятий,  организаций, учреждений
(по согласованию)

	17.
	Организация обучения населения правилам поведения в паводковый период
	до 15 апреля 2014 года
	Отдел гражданской защиты населения администрации  Октябрьского района, администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	18.
	Организовать завоз промышленных, продовольственных и медицинских товаров, сжиженного газа в населенные пункты района с ограниченным сроком завоза
	до 15апреля 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений

(по согласованию),

отдел развития предпринимательства администрации Октябрьского района, Бюджетное учреждение ХМАО-Югры «Октябрьская центральная больница» (по согласованию)

	19.
	В период резкого подъема воды организовать дежурство ответственных лиц
	в период подъема уровня паводковых вод
	Администрации городских и сельских поселений

(по согласованию)

	20.
	Разработать оперативные планы действий по каждому подтапливаемому населенному пункту или части его территории, а также объекту экономики
	до 15 апреля 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию), руководители предприятий и организаций

(по согласованию)

	21.
	Организовать бесперебойную связь с отдаленными населенными пунктами района
	постоянно
	Отдел транспорта и связи администрации Октябрьского района

	22.
	Обеспечить готовность транспортных, плавсредств для  организации эвакуации населения
	в период подъема уровня паводковых вод
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию), руководители предприятий и организаций (по согласованию), отдел транспорта и связи администрации Октябрьского района

	23.
	Обследовать места хранения горюче-смазочных материалов (ГСМ) в границах водоохранных зон во избежание попадания нефтепродуктов в водные объекты
	до 15 апреля 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию), отдел по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района, Октябрьский отдел Департамента охраны окружающей природной среды ХМАО – Югры (по согласованию)

	24.
	До наступления паводка информировать руководителей предприятий общественного питания, продовольственной торговли о мерах по обеспечению санитарно – эпидемиологической безопасности. По эпидемиологическим показаниям организовать проведение противоэпидемических мероприятий в детских дошкольных и общеобразовательных учреждениях, на предприятиях торговли и общественного питания Октябрьского района
	в период ледохода и подъема уровня паводковых вод
	Территориальный отдел ТУ ФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО - Югре

(по согласованию)

	25.
	Обеспечить готовность медицинских формирований для оказания экстренной медицинской помощи в случае возможного возникновения чрезвычайных ситуаций
	в период ледохода и подъема уровня паводковых вод
	Бюджетное учреждение ХМАО-Югры «Октябрьская центральная больница» (по согласованию)

	26.
	Обеспечить охрану общественного порядка и установление круглосуточного дежурства в населенных пунктах расположенных в зонах вероятного затопления
	в период ледохода и подъема уровня паводковых вод
	ОМВД России  по Октябрьскому району

(по согласованию)

	27.
	Организовать и провести разъяснительную работу среди населения по профилактике чрезвычайных ситуаций в период ледохода и паводка, используя  средства массовой информации
	до 15 апреля 2014 года
	Единая дежурно-диспетчерская служба Октябрьского района

	28.
	Организовать и провести в общеобразовательных учреждениях района среди учащихся мероприятия, направленные на профилактику чрезвычайных ситуаций в период ледохода и паводка
	до 15 апреля 2014 года
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	29.
	Сформировать необходимый резерв материально - технических средств для оказания экстренной помощи в местах возникновения чрезвычайных ситуаций
	до 01 мая 2014 года
	Администрации городских и сельских поселений (по согласованию), Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района, отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

	30.
	Организовать обмен информацией на регулярной основе в целях информирования КЧС и ОПБ Октябрьского района о подъеме уровня паводковых вод 2014 года
	в период ледохода и подъема уровня паводковых вод
	Октябрьская метеостанция

(по согласованию), отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

	31.
	Информацию о проделанной работе направлять в отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района в сроки, утвержденные перечнем мероприятий
	В паводковый период
	Ответственные

исполнители

PAGE